муниципальное образование пуровский район
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

5

   27        февраля     2019 г.                                                                                               № 55-ПА
г. Тарко-Сале

Об организации и проведении противопаводковых мероприятий и обеспечении безопасности людей на водных объектах на территории муниципального образования Пуровский район в 2019 году

	С целью своевременного предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с прохождением паводковых вод, обеспечения безопасности людей на водных объектах, охраны их жизни и здоровья на территории муниципального образования Пуровский район в 2019 году постановляет:

1. Создать при комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в муниципальном образовании Пуровский район (далее - комиссия) оперативный штаб по обеспечению безопасного прохождения весеннего половодья и паводка на территории муниципального образования Пуровский район в 2019 году и утвердить его состав (приложение).
2. Рекомендовать главам муниципальных образований городских и сельских поселений Пуровского района организовать проведение следующих неотложных мероприятий по защите населённых пунктов, хозяйственных объектов:
2.1. Привести в готовность необходимые силы и средства для защиты населения и территорий населённых пунктов от чрезвычайных ситуаций, связанных с прохождением паводковых вод.
2.2. Принять необходимые меры к снижению уровня затопления особо подтопляемых улиц, дворов и хозяйственных построек.
2.3. Совместно с руководителями товариществ собственников жилья и управляющих компаний организовать проведение мероприятий по очистке крыш зданий от снега и льда до наступления оттепели.
2.4. Обеспечить контроль за состоянием несанкционированных свалок бытовых отходов, расположенных в зонах вероятного подтопления, с целью предупреждения их размыва.
2.5. Организовать в угрожаемый период круглосуточное дежурство ответственных должностных лиц, а также предоставление ежедневной информации об обстановке в дежурную смену муниципального казённого учреждения «ЕДДС Пуровского района по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций».
2.6. Организовать информирование населения через средства массовой информации о возможных угрозах, связанных с выходом населения, выездом самоходной и других видов техники на поверхность водных объектов в период ледохода (ледостава).
2.7. Взять под личный контроль проведение обслуживающими организациями работ, обеспечивающих безопасную эксплуатацию зданий, в том числе отнесенных к жилому фонду, в период оттепели и обильного таяния снега в соответствии с действующим законодательством.
2.8. Обеспечить установку предупреждающих и информационных знаков (щиты, аншлаги) в местах возможного выхода населения, выезда самоходной и других видов техники на поверхность водных объектов в период действия запрета  выхода (выезда) на лёд.
3. Рекомендовать комиссиям по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в муниципальных образованиях городских и сельских поселениях Пуровского района и организациях, попадающих в зону подтопления:
3.1. Разработать в срок до 10 апреля 2019 года планы противопаводковых мероприятий и организовать их выполнение.
3.2. Создать сводные команды (группы) для ведения аварийно-спасательных и других неотложных работ на случай наводнения и аварий, вызванных паводком. Обеспечить их необходимой техникой, инвентарём и средствами передвижения на воде и суше.
3.3.  Проверить схемы оповещения и связи с населенными пунктами, бригадами оленеводов, рыбаков и охотников.
3.4. Организовать осмотр и укрепление причалов, водозаборных и других сооружений, особое внимание обратить на защиту от паводка автомобильных и железных дорог, мостов, объектов систем жизнеобеспечения особой важности и повышенной опасности.
3.5. Принять меры к своевременному вывозу материальных ценностей, попадающих в зону затопления, созданию необходимого запаса продовольственно-вещевого имущества, горюче-смазочных материалов.
3.6. Предусмотреть возможность отселения людей и вывоза (вывода) сельскохозяйственных животных из зоны затопления, сделать необходимые расчёты и заблаговременно подготовить пункты размещения отселённых.
3.7. Оказать помощь в обеспечении бесперебойной работы гидрологических постов в период прохождения паводка, а также в обеспечении их качественной и оперативной связью.
3.8. При угрозе или возникновении чрезвычайной ситуации, связанной с весенним паводком, немедленно информировать единую дежурную диспетчерскую службу (муниципальное казённое учреждение «ЕДДС Пуровского района по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций») по телефонам: 2-34-44, 6-14-44.
4. Рекомендовать Пуровскому цеху комплексного технического обслуживания Новоуренгойского районного узла связи  Ямало-Ненецкого филиала ОАО «Ростелеком» (А.И. Колесников) на период паводка организовать работу резервной схемы связи Пуровского района.
5. Рекомендовать ОАО «Пурдорспецстрой» (В.В. Попсуй) предусмотреть устройство водопропускных труб и других простейших дорожных сооружений в местах постоянного скопления тундровых талых вод и мест перемывания дорог. Особое внимание обратить на защиту от паводка автомобильных дорог и мостов.
6. Рекомендовать        Таркосалинской          объединенной      гидрометеостанции (Л.Г. Данченко) организовать круглосуточную работу по обеспечению постоянного наблюдения за интенсивностью снеготаяния, вскрытием рек района. Регулярно информировать Управление по делам ГО и ЧС Администрации Пуровского района и население района о паводковой обстановке.
7. Рекомендовать отделу МВД России по Пуровскому району (А.У. Джакбалеев) обеспечить:
7.1. Охрану общественного порядка, имущества предприятий всех форм собственности и личного имущества граждан  в районах затопления и эвакуации населения при возникновении чрезвычайной ситуации.
7.2. Правопорядок при организации перевозок населения и грузов судами на воздушных подушках (или их эквивалентами).
8. Департаменту транспорта, связи и систем жизнеобеспечения Администрации  Пуровского района (О.С. Резвов):
8.1. Оказать помощь предприятиям жилищно-коммунального хозяйства населённых пунктов района по созданию аварийно-восстановительных бригад на объектах жизнеобеспечения в предполагаемых районах затопления, а также по проведению   мероприятий, направленных на повышение устойчивости функционирования объектов жизнеобеспечения населения, в паводковый период.
8.2.  Организовать мероприятия по подвозу людей к поездам в период снятия наплавных мостов, понтонно-мостовых переправ на реках.
8.3. Осуществить подготовку и уточнение перечней объектов жизнеобеспечения населения, попадающих в зоны возможных подтоплений.
8.4. Организовать проведение проверочных мероприятий объектов жизнеобеспечения населения, расположенных в зонах наиболее вероятного подтопления, по вопросам подготовки и проведения противопаводковых мероприятий.
8.5. Проинформировать в срок до 26 апреля 2019 года департамент тарифной политики, энергетики и жилищно-коммунального комплекса Ямало-Ненецкого автономного округа о запланированных и выполненных мероприятиях, направленных на повышение устойчивости функционирования объектов жизнеобеспечения (аналитические записки).
8.6. Осуществлять контроль над проведением обслуживающими организациями работ, обеспечивающих безопасную эксплуатацию зданий, в том числе отнесенных к жилому фонду, в период оттепели и обильного таяния снега в соответствии с действующим законодательством.
9. Рекомендовать государственному бюджетному учреждению здравоохранения Ямало-Ненецкого автономного округа «Тарко-Салинская центральная районная больница» (М.И. Зинин) на период паводка подготовить необходимый запас медикаментов, медицинского имущества и оборудования. Обеспечить готовность медицинских сил и средств для оказания медицинской помощи пострадавшим в районах подтоплений, а также в местах временного размещения (расселения) эвакуируемого населения.
10. Рекомендовать филиалу ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в ЯНАО в Пуровском районе» (С.И. Митина) в период прохождения паводковых вод сформировать передвижные бригады по контролю за пунктами питания и  водоснабжения, проведением дезинфекционных мероприятий.
11. Управлению   по     делам   ГО  и  ЧС   Администрации   Пуровского   района (В.А. Пономарев):
11.1. В срок до 14 апреля 2019 года организовать проведение заседания комиссии, на котором рассмотреть вопросы подготовки и проведения противопаводковых мероприятий, обеспечения безопасности людей на водных объектах на территории муниципального образования Пуровский район.
11.2. Организовать проведение учений (тренировок) сил и средств Пуровского районного звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, участвующих в ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с прохождением паводковых вод.
11.3. Обеспечить подготовку оперативной группы комиссии к реагированию на возможные чрезвычайные ситуации со сроком готовности три часа.
11.4. Организовать контроль за развитием ледовой обстановки на реках, расположенных на территории Пуровского района.
11.5. Уточнить план по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера муниципального образования Пуровский район в части планирования мероприятий в паводковый период, проведения эвакуационных мероприятий и порядка обмена информацией с заинтересованными структурами.
11.6.  Организовать в период прохождения весеннего половодья совместно с муниципальным казённым учреждением «ЕДДС Пуровского района по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций» (В.Н. Бардаков) ежедневный мониторинг паводковой обстановки на территории Пуровского района.
11.7. Организовать информирование населения через средства массовой информации о возможных угрозах, связанных с выходом населения, выезда самоходной техники на поверхность водных объектов в период ледохода (ледостава).
11.8. Обеспечить установку предупреждающих и информационных знаков (щитов, аншлагов) в местах возможного выхода населения, выезда самоходной техники на ледовую поверхность водных объектов в период действия запрета (ограничения).
12. Муниципальному казённому учреждению «Пуровская телерадиокомпания «Луч»               (И.К. Стибачева), муниципальному бюджетному учреждению «Редакция газеты «Северный луч» (Е.В. Куприенко), Управлению информационно-аналитических исследований и связей с общественностью Администрации Пуровского района (И.С. Аракелова) совместно с Управлением по делам ГО и ЧС Администрации Пуровского района (В.А. Пономарев) осуществлять информирование населения о ходе прохождения паводковых вод, правилах поведения, порядке эвакуации и мерах, принимаемых руководством района, главами муниципальных образований городских и сельских поселений Пуровского района для защиты населения и материальных ценностей.
13. Управлению информационно-аналитических исследований и связей с общественностью Администрации Пуровского района (И.С. Аракелова) разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования Пуровский район.
14. Опубликовать настоящее постановление в Пуровской муниципальной общественно-политической газете «Северный луч».
15. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава района								                             А.Н. Нестерук

                                           Приложение

			         УТВЕРЖДЕН
                                                                                           постановлением Администрации района
                                                                                           от  27          февраля       2019 г. № 55-ПА

СОСТАВ
оперативного штаба по обеспечению безопасного прохождения весеннего половодья и паводка на территории муниципального образования Пуровский район в 2019 году

первый заместитель Главы Администрации района (руководитель оперативного штаба);

первый заместитель Главы Администрации района по социально-экономическому развитию района (заместитель руководителя оперативного штаба);

заместитель Главы Администрации района (заместитель руководителя оперативного штаба);

начальник Управления по делам ГО и ЧС Администрации Пуровского района (заместитель руководителя оперативного штаба).

Члены оперативного штаба:

директор муниципального казённого учреждения «ЕДДС Пуровского района по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций»;

начальник Департамента транспорта, связи и систем жизнеобеспечения Администрации Пуровского района;

начальник Управления природно-ресурсного регулирования Администрации Пуровского района;

начальник «ОПС ЯНАО по Пуровскому району» филиал «ГКУ ПС ЯНАО» (по согласованию);

начальник Тарко-Салинского ПСО филиал ГКУ «Ямалспас» (по согласованию);

начальник отдела МВД России по Пуровскому району (по согласованию);

начальник ФГКУ «11 Пожарная часть федеральной противопожарной службы  по Ямало-Ненецкому автономному округу», начальник Пуровского пожарно-спасательного гарнизона (по согласованию);

главный врач государственного бюджетного учреждения здравоохранения Ямало-Ненецкого автономного округа «Тарко-Салинская центральная районная больница» (по согласованию);

Глава муниципального образования посёлок Уренгой (по согласованию).
[bookmark: _GoBack]